ATA Nº 03/2023

3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 14/02/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
 Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

[bookmark: _Hlk127360662][bookmark: _Hlk127361201]Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às seis horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Extraordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Paulo Cesar Klein, Joceli Jose Oliveira dos Reis, Clecy Salete Blau e Pedro Adriano de Lima, para a realização da 3ª Sessão Extraordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Joao Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Extraordinária em seguida solicitou ao Vereador Pedro Adriano de Lima a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador João Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Claudemir a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da EMENDA MODIFICATIVA 03/2023 AO PROJETO DE LEI NUMERO 008/2023- Autoriza o Município de Novo Barreira realizar a contratação emergencial de Técnico de Enfermagem e da outras providências. Presidente coloca a Emenda em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 008/2023- Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial de Técnico de Enfermagem e da outras providencias. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 011/2023- Abre crédito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 012/2023- Abre crédito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Eu quero fazer um pequeno uso da palavra sobre o projeto 012 colegas projeto 012 é um crédito do Finisa o Finisa a administração anterior contraiu um financiamento e não gastou o total que seria encaminhado para os calçamentos e a empresa que ganhou a licitação estava fazendo muito mal feito os calçamentos e a prefeita Na verdade rescindiu o contrato com a empresa e vai abrir uma nova licitação e seria para a Rua Leopoldo begnini o primeiro uso do dinheiro do Finisa é o Projeto 012 e nós estamos aprovando no momento então só

para explicar o projeto 012 o uso do Finisa seria primeiramente para Leopoldo Benini e depois tem mais dinheiro para usar certamente vai vir mais projeto para essa casa seria isso.” Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 013/2023- Abre crédito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “Gostaria de falar um pouco sobre o projeto 013 que é duas emendas parlamentares no valor de 477 mil a metade Será aplicado na linha Biriva para terminar o calçamento que foi começado lá  238.750 reais e a outra metade seria da RS 569 até na Coagril pelo que a Prefeita me falou ontem pela manhã então esse é o Projeto 013 e um Belo dinheiro quase 500.000 aqui de emenda parlamentar seria isso”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 014/2023- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de Professor do Monitor e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão e pede a palavra “ Aqui o projeto 014 vereadores ontem Recebemos a visita aqui de uma das coordenadoras da educação onde chama atenção a contratação de seis monitores aí a explicação dos seis monitores é o turno integral nas três escolas na linha biriva na creche e no três passinhos aonde que os alunos permanecerão na hora de meio-dia e esses monitores aqui seria dois para cada colégio que é da importância a permanência dos alunos lá então seria essa explicação.” Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Antes do encerramento da sessão presidente pediu a palavra “Não vendo mais nada agradeço a presença de todos e antes de declarar encerrada a presente sessão pessoal eu agradeço mesmo de coração a presença de vocês deixar dos seus afazeres suas férias para aceitar essa convocação que fizemos ontem e eu acredito que estamos de parabéns porque vocês vejam os projetos são todos de grande importância se nós não fizermos isso o município para, tempo é curto a saia justa o dinheiro, perde o valor das emendas os alunos não tem monitor não tem professores para começar o ano letivo e uma discussão que nós não fizemos aqui sobre o projeto 008 também o secretário da saúde explicou para nós ontem Paulo estava presente, da importância de aderir à lei 192 a lei 192 é a contratação de dois técnicos de enfermagem elas poderão pedir porque mais dois técnicas enfermagem durante a noite nós vamos ter um técnico de enfermagem que vai estar de plantão durante toda a noite juntamente com o plantão o plantão vai continuar E se o plantão sair fazer um atendimento o técnico de enfermagem vai ter o telefone da Samu na sua mão se der uma emergência no município ele chama Samu então foi a explicação o vereador Claudemir que o secretário fez para nós e eu pedi para ele deixar o telefone para toda a população saber que a noite então o nosso posto de saúde vai ter atendimento de um técnico de enfermagem e mais o motorista que vai ficar de plantão ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão extraordinária. Esta

ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal

	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cezar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)
	(ausente)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)
	(ausente)

	Joelson Onci Zini (PDT)
	(ausente)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	Joceli Jose Oliveira dos Reis (PCdoB)